
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 490                                      DATA 31/10/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 86                  DEL 31/10/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (x) 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE RATEIZZAZIONE TRIBUTI COMUNALI - TARI 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE RATEIZZAZIONE TRIBUTI COMUNALI - TARI      

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di ottobre il  giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

 Premesso che ad un contribuente è stato notificato l’avviso di accertamento TARI anno 

2017 di € 2.866,00; 

 

Visto che il titolare ha presentato in data 17.10.2019 – Prot. 11429 richiesta di 

rateizzazione relativa al pagamento dell’avviso di accertamento TARI anno 2017 di € 2.866,00; 

 

 Dato atto che nella richiesta di rateizzazione il contribuente ha richiesto che la stessa 

avvenga in 19 rate mensili con decorrenza dal 31 ottobre 2019; 

 

Visto l’art. 19 del regolamento per la disciplina delle entrate approvato con delibera C.C. 

n. 14 del 18.04.2007 e s.m.i. che prevede la possibilità di rateizzazione fino ad un massimo di 

n. 20 rate mensili e in tal caso a partire dalla 2° rata verranno applicati agli interessi legali. 

 

Considerato che sugli importi per i quali si richiede la rateizzazione sono dovuti gli 

interessi legali dalla data di scadenza del termine di pagamento fino al pagamento delle 

singole rate, nonché sanzioni per omesso pagamento. 

 



Tenuto conto della situazione socio-economica del paese e dell’oggettiva difficoltà 

finanziaria e di liquidità in cui versano sia le imprese che i privati cittadini per effetto della 

crisi economica; 

 

Dato atto che il contribuente non ha morosità relative a precedenti rateizzazioni o 

dilazioni; 

 

Ritenuto di poter ammettere il contribuente al beneficio della rateizzazione in 19 rate 

mensili, in base a quanto previsto nel Regolamento per la disciplina delle Entrate approvato 

con deliberazione C.C. n. 14 del 18.04.2007 e s.m.i.  

 

Accertato che l’importo di € 2.866,00 sarà suddiviso in 19 rate mensili e che dalla 

seconda rata verranno applicati gli interessi legali pari a € 15,51 e che nel caso di mancato 

pagamento anche di una sola rata, il debitore decade dal beneficio e deve provvedere al 

pagamento del debito residuo entro 30 (trenta) giorni dalla scadenza della rata non adempiuta. 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 
1) di concedere, per i motivi esposti in premessa, al contribuente la rateizzazione relativa al 

pagamento dell’avviso di accertamento TARI anno 2017 per l’importo di €  2.866,00 oltre 

interessi legali pari a € 15,51, nel numero di 19 rate mensili come da prospetto allegato, 

aventi scadenza l’ultimo giorno di ogni mese con decorrenza dal 31.10.2019 ed ultima rata 

con scadenza 30.04.2021, secondo il prospetto allegato; 

   

2) di stabilire: 

a. che il pagamento delle singole rate dovrà essere effettuato con F24; 

b. che il pagamento della prima rata perfeziona il piano di rateizzazione; 

c. che il contribuente deve far pervenire, anche a mezzo fax al n. 0121/599334, 

all’ufficio finanziario e tributi, entro 5 giorni dall’avvenuto pagamento, la ricevuta 

della 1° rata e di quelle successive degli importi versati. 
 

3) di dare atto che nel caso di mancato pagamento di una sola rata, il debitore decade 

dal beneficio e deve provvedere al pagamento del debito residuo entro 30 (trenta) giorni dalla 

scadenza della rata non adempiuta, altrimenti si provvederà al recupero mediante riscossione 

coattiva, della somma dovuta maggiorata degli ulteriori interessi moratori e delle spese; 
 

4) di comunicare il presente provvedimento al contribuente mediante notificazione; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 



Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


